

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ : 25-01-2024.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

1) ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸುಬ್ಬೇಗೌಡ. ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರು ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೆಂಚಪ್ಪ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 2 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಾತ ಸುಬ್ಬೇಗೌಡ ಅವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸಾಕಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಕೆಂಚಪ್ಪ ಅವರ ಪತ್ನಿ ಮುನಿಯಮ್ಮ ರವರ ಮಧ್ಯೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ದಿ.21-03-1963 ರಲ್ಲಿ ನೋಂದಣೆ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಈ ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ 16 ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಬಂದ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1(ಎ) ರವರಿಗೆ ನಾವು ಒಟ್ಟು ಎಂಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನಾವು ನಾಲ್ಕು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ಸದರಿ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ರಿಂದ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸದರಿ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಆಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಪಾಲನೆ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನೂ ಸಹ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ 1998 ರ ಹೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಸುಮಾರು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1998 ರ ವರೆಗೆ

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿ ಇದ್ದರು ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನೂ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1998 ರ ನಂತರ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಆರೋಗ್ಯದಲ್ಲಿ ಏರುಪೇರು ಆಗಿ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಾವು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆವು ಎಂದರೆ 1990 ರಿಂದಲೇ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಾವು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಎಂಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ತಾವು ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರು ಎಂಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳ ಮಧ್ಯೆ ಯಾವತ್ತೂ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವವರೆಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ದಿ.25-08-2012 ರಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಮರಣ ಹೊಂದುವವರೆಗೂ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಸ್ವಸ್ಥರಾಗಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡಬೇಕು ಎಂದು ಬಯಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಭಾಗ ಮಾಡಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅವರ ಪಾಲು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಒತ್ತಾಯ ಹೇರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಸೇರಿಸದೇ ನಮ್ಮ ಇಷ್ಟದಂತೆ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ, ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನೂ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನೂ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನಮ್ಮ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ

ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಸುಮಾರು ಬಾರಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ನಮ್ಮ ಭಾಗ ಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತನ್ನನ್ನು ಮೂಲೆಗುಂಪು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ, ಏನೂ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅವರ ಅಸಹಾಯಕತೆಯನ್ನು ತೋರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತದನಂತರ 2004 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ಬಂದು ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತಮಗೆ ಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸುಮಾರು ಬಾರಿ ನ್ಯಾಯ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಗುಂಟೆಯನ್ನೂ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2006 ರ ಕೊನೆಯ ವಾರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿದಾರರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವಿಚಾರ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ತಿಳಿದುಬಂತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ನಮ್ಮ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಮಾನಗೊಂಡು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಾಗ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡ ವಿಚಾರ ಅವರಿಗೆ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲು ತಿಳಿದುಬಂತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ನಂತರ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಕೊನೆಯ ಬಾರಿ 2006 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲೇ ನಮ್ಮನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಭಾಗ ನೀಡುವಂತೆ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.7 ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿಯನ್ನು ನಾವು ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.7 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 5-3 ರಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ 17-1 ರಲ್ಲಿ 6 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ

ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.7 ರಲ್ಲಿ ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಅವರಿಗೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಒಪ್ಪಿ ಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ. 2005-06 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿ.ಪಿ.3 ರಂತೆ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 35 ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.4 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಹ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ದಿ.09-10-2006 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.5, 6 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಹ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 1 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಸರಿಯಾದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 69-5 ರಲ್ಲಿ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾವ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ.1 ರಿಂದ ನಿ.ಡಿ.93 ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುವುದು ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ನಾವು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಳೆಯ ಖಾತೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.96 ರಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ತಮಗೆ ಸಮ್ಮತಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ.96 ನ್ನು ನಾವು ನಮಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಸಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.96 ನ್ನು ನೋಂದಣೆ

ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಊರಿನ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ.

(ವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ಕೋರಿರುವುದರಿಂದ, ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿ, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು).

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ. ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.