

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ : 29-02-2024.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

1) 1990 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೇಳುವ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಎಂ.ಆರ್.ಸಂಖ್ಯೆ 12/1995-96 ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2005 ನೇ ಸಾಲಿನವರೆಗೂ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸಮಾನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನದೊಂದಿಗೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1990 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಜಮೀನು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಂ.ಆರ್.12/1995-96 ರ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೇಳುವ ಹಾಗೆ 1990 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ 1994-95 ರಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಳೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ 2005-06 ರಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2012 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಬ್ಬರಳ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ನಮ್ಮ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗದ ಕಾರಣ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಳಿದ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ಹಾಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ನಾನು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಅರ್ಜಿ

ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಈಗ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಿ.30-05-2016 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 36-3 ಡಿ ರಲ್ಲಿ 17 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಮಗ ಭಾಸ್ಕರ್ ಅವರಿಗೆ ದಾನಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೂ ಸಹ ಅದೇ ದಿನ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 56-3 ಎ ರಲ್ಲಿ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಮಗ ಆರ್.ಕೌಶಿಕ್ ಅವರಿಗೆ ದಾನಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಈ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಒಬ್ಬ ಮಗ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಳು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾವು ಸುಳ್ಳು ದಾನಪತ್ರ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 35 ರ ಜಮೀನು ತಮ್ಮದು ಎಂದು ತಾವೇ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಪೋಡಿಯಾಗಿ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 78 ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ 2 ರಿಂದ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ 1964 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 35-1 ಆಗಿದ್ದು ತದನಂತರ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 78 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ತಮ್ಮ ತಂದೆಯಿಂದ ತನಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾಸ್ತವವಾಗಿ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವತ್ತು ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 35-6 ಆಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೇ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವತ್ತು ದೂರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹಾಗೂ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಅವರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತು

ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಹಳೇ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 35-1 ಹೊಸ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 78 ಈವತ್ತಿಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. ಈ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ಅನೇಕ ಬಾರಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಮ್ಮನ್ನು ಕರೆದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸೇರತಕ್ಕ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೂ ಸಹ ನಾವು ಅವರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳದೇ ಸುಳ್ಳು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ನಿ.ಡಿ.94 ರಿಂದ ನಿ.ಡಿ.96 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ನಾವು ವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ವಿಭಾಗ ಆದಾಗಿನಿಂದ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ. ನಾವು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಮಾನ ಭಾಗವನ್ನು ನೀಡಬೇಕು ಹಾಗೂ ದಾವಾಸ್ವತ್ತುಗಳ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲನ್ನೂ ಸಹ ನೀಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಭಾಗವನ್ನು ಕಸಿದುಕೊಂಡು ನಾವೇ ಅನುಭವಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲಾ.

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ. ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.