

ಸಾಕ್ಷಿ ಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ :28.02.2025

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ. ಅವರಿಗೆ 8 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. 4 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಧ್ಯೆ ಒಡನಾಟ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದವು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ವಕೀಲರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 21.03.1963 ರಂದು ಆದ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಭಾಗ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇನ್ನೊಮ್ಮೆ ವಿಭಾಗ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಾಗ ಸಹ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಭಾಗ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಬೇಡ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಾಗ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1990 ರಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೇವಲ 15 ವರ್ಷ ಆಗಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರದ ಬೇರೆಯವರ 20 ಗಂಟೇ ಜಮೀನನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 25.03.1990 ರಂದು ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕುಟುಂಬದ ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ತಿಳಿಯದೇ ಹಾಗೆ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸದರಿ ವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ವಿಭಾಗ ಆಗುವುದು ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಆದರೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಭಾಗ ನೀಡುವಂತೆ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-96 ರಲ್ಲಿ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಅನುಕೂಲತಕ್ಕಂತೆ ಹೆಣ್ಣು ತಿಳಿಯದೇ ಹಾಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂದು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2006 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಪೀಡಿತರು ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇಸವಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಭಾಗ ನೀಡುವಂತೆ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಒತ್ತಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಇದ್ದರಿಂದ ಕಾರಣ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ

ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟರೇ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಡಿ-96 ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತವಾಗಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಇಚ್ಛೆಯಂತೆ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತಮ್ಮ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಕೇವಲ ಹೆಬ್ಬೆರಳ ಗುರುತನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಅವರಿಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಹಾಗೂ ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಈಗಲೂ ಸಹ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೇ ಉಳಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನಗೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತುಂಬಾ ಆತ್ಮೀಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದ ತುಂಬಾ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1990 ರಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪೋಷಣೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತಿಳಿಸದೇ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕರೆದು ಅವರ ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗೆಗೆ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿತ್ತು. ಆದರೆ ಮಾಕಕತೆ ಆದ ಇಸವಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ 1-2 ವರ್ಷ ಹಿಂದೆ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿತ್ತು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ಮಾತುಕತೆ ಆದಾಗ ಎಲ್ಲಾ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮದುವೆ ಆಗಿ ಅವರವರ ಗಂಡಂದಿರ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಚಿಕ್ಕಜಾಲದ ಶಾನುಬೋಗರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-96 ನ್ನು ಬರೆಯಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿಡಿ-96 ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಅನುಕೂಲತಕ್ಕಂತೆ ಅದನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಕರೆಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬರವಣಿಗೆ ಆದಾಗ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಒಕ್ಕಣೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ಸದರಿ ಬರವಣಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ 5 ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಗಂಡು ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರವರಿಗೆ ಬೇಕಾಗದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಅವರ ತಂದೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಈಗಲೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ನೇಹಿತನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಮಾತುಕತೆ ಕೇಳಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-96 ಕಾನೂನು ರೀತಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಅನುಕೂಲತಕ್ಕಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಚಾಲ್ತಿಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ 10 ವರ್ಷ ಬಿಟ್ಟು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಯಾವಾಗ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಕೇಲವು ದಾವೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡು ಅವುಗಳನ್ನು ವಿಲೇ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮಾತುಕತೆ ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಅವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ. ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ..